sob o regime de preço de custo, de conformidade com a Lei Estadual 
nº 843, de 26 de dezembro de 1951. Terceiro - que os dois blocos de 
edifícios, denominados “Bloco A” e “Bloco B”, assim se descrevem e ca-
racterizam: BLOCO A - possui vinte e três pavimentos e mais o subsolo, 
dividido em 705 (setecentos e cinco) unidades autônomas, encontra-se 
no quarteirão compreendido entre as Ruas Timbiras, Rio Grande do Sul, 
Guajajaras e Avenida Olegário Maciel e tem sua entrada principal pela 
Rua Timbiras, nº 2.500. Está construído sobre estrutura de concreto 
armado, em pilotis, com torre de elevadores separada, em centro do

[...]

cômodos para aparelhagem de ventilação mecânica e um cômodo de 
aproximadamente 314,00 m², com cinco portas, todas voltadas para o 
passadiço que dá para a Rua Guajajaras, este último de uso privativo 
do hotel. BLOCO B - possui 36 pavimentos e mais o subsolo, dividido 
em 454 (quatrocentos e cinquenta e quatro) unidades autônomas, en-
contra-se construído no quarteirão compreendido à Praça Raul Soares, 
Avenida Olegário Maciel, Avenida Amazonas e Rua Guajajaras. Está 
construído também sobre estruturas de concreto armado em pilo-
tis em centro de terreno, com fachadas com janelas para as Avenidas

[...]

é composta de um salão para plateia com seiscentos lugares, palco, foyer, 
gabinete de diretoria, bar, bilheteria, camarins para artistas, e duas ins-
talações sanitárias, possui a área privativa de 1.760,00 m² e a área total 
construída de 2.811,20 m², correspondendo no terreno à fração ideal de 
0,0028112 (vinte e oito mil cento e doze milionésimos). [Loja 1 – antes 
com a destinação a padaria, localizada quase ao nível da rua Rio Gran-
de do Sul, com entrada por esta mesma rua, confronta-se pela esquerda 
com a garagem e com o cômodo de uso privativo do hotel, possui uma 
área privativa de 328,00 m² e uma área construída de 537,00 m² corres-
pondendo, no terreno, à fração ideal de 0,005370 (cinco mil trezentos e 
setenta milionésimos). Loja 2 – antes com destinação de lavanderia, lo-
calizada pouco abaixo do nível da Avenida Olegário Maciel, com entrada 
pela galeria de lojas retro mencionada, confronta-

se, para o observador que está à rua Guajajaras, à esquerda com a refe-
rida avenida, e à direita com a garagem, [possuindo a área privativa de 
331,00 m² e a área total construída de 543,30 m², correspondendo, no 
terreno, a fração ideal de 0,005433 (cinco mil quatrocentos e trinta e 
três milionésimos). Lojas 3 a 20 e 22 a 27 - em número de vinte e quatro, lo-
calizam-se no grupo de lojas em forma de retângulo, designado grupo “C”, 
cada uma delas com a área privativa de 28,00 m² e com a área construída 
total de 45,83 m², correspondendo, monetariamente, à fração ideal de / 
0,000458 (quatrocentos cinquenta oito milionésimos), estando localiza-
das umas em relação às outras, da seguinte maneira: o retângulo inicia-se 
com a loja de número três, que dá frente para o corredor de circulação e 

para a loja 51, confronta-se à esquerda com o corredor de circulação que

[...]

loja 28 -  frente para loja 11, 

à esquerda com o corredor de circulação, à direita com a loja 29 e fun-
dos com a loja 34, possui a [área privativa de 54,00 m², a área total 
construída de 88,40 m² e correspondente, no terreno à fração ideal de 
0,000884] (oitocentos e oitenta e quatro milionésimos); [lojas 29, 30, 31 
e 32 -] frente para as lojas 12 à 17, fundos com as lojas 35 a 38, [cada 
uma delas possui a área privativa de 50,25 m², a área total construída 
de 82,27 m² e corresponde no terreno, à fração ideal de 0,000823] (oi-

[...]

[loja 33,] frente para a loja 18, fun-
dos para a loja 39, limita-se à esquerda com a loja 32, e à direita com a 
circulação e com o teatro, [possui a área privativa de 54,00 m², a área 
total construída de 88,40 m² e correspondente], digo corresponde [no 
terreno à fração ideal de 0,000884] (oitocentos oitenta quatro milio-
nésimos); [loja 34 - ] com frente para a rua Guajajaras, limita-se, para o 
observador que se encontra na mencionada rua, com a loja 35 pela di-
reita, com o grupo de lojas “A” pela esquerda, com a loja 28 pelos fundos, 
[possui área privativa de 54,00 m², e a área total construída de 88,40